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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αριθ.  πρωτ.  3779/10.3.2022  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα  «Διερεύνηση  του  υπάρχοντος  νομοθετικού
πλαισίου  για  τους  λογιστές-  φοροτεχνικούς  όσον  αφορά  τη  δυνατότητα
παράτασης υποβολής φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων».
Σχετ.: Το με αριθ. πρωτ. 33790 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 14.03.2022 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  3779/10.3.2022  ερώτησης,  η  οποία  διαβάστηκε  στην
υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  στο  πλαίσιο  της  αρμοδιότητάς  μας,  σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Το τιθέμενο στην εν λόγω ερώτηση ζήτημα για επέκταση της εφαρμογής της ρύθμισης του
άρθρου 93 του ν. 4764/2020, που προβλέπει τη δυνατότητα παράτασης της υποβολής των
φορολογικών  και  ασφαλιστικών  δηλώσεων  που πραγματοποιούν  λογιστές  και  φοροτεχνικοί
στην περίπτωση που βεβαιωμένα νοσούν από COVID-19 και σε άλλες περιπτώσεις ανωτέρας
βίας, όπως σε σοβαρή ασθένεια, εγκυμοσύνη ή θάνατο λογιστή-φοροτεχνικού σχετίζεται με την
τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου, γεγονός που εκφεύγει των αρμοδιοτήτων
της υπηρεσίας μας καθώς συνδέεται  με τη γενικότερη χάραξη της φορολογικής πολιτικής,
είναι θέμα πολιτικής βούλησης και χρήζει σχετικής νομοθετικής πρωτοβουλίας.
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Επιπροσθέτως σημειώνεται ότι  σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις της περίπτωσης β’ της
παραγράφου 12 του άρθρου 38 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), παρέχεται στη Διοίκηση
εξουσιοδότηση  για  έκδοση  απόφασης,  σε  περιπτώσεις  φυσικών  καταστροφών  ή  άλλων
αντίστοιχων εξαιρετικών και δυσμενών συμβάντων που επηρεάζουν φορολογούμενους, με την
οποία μπορεί να χορηγείται  διαφορετική προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ, ή
παράταση της προθεσμίας για την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ και  των ανακεφαλαιωτικών
πινάκων,  καθώς  και  διαφορετική  προθεσμία  καταβολής  του  φόρου.  Η  απόφαση  της
παράτασης  υπογράφεται  το  αργότερο  μέχρι  τη  λήξη  της  προβλεπόμενης  προθεσμίας  και
ισχύει από το χρόνο υπογραφής της.

Ο Προϊστάμενος της Γενικής
Δ/νσης Φορολογικής Διοίκησης
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